
Pag. 1 di 9 

REGOLAMENTO RECANTE LE INDICAZIONI STRATEGICHE CHE CONSENTONO DI 
“PREPARARSI ED ESSERE PRONTI” PER LA MITIGAZIONE DELLE INFEZIONI DA SARS-

CoV-2 IN AMBITO SCOLASTICO 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

VISTA Circolare del Ministero della Salute del 30 dicembre 2021 n. 60136 - Aggiornamento sulle 
misure di quarantena e isolamento in seguito alla diffusione a livello globale della nuova va-
riante VOC SARS-CoV-2 Omicron (B.1.1.529); 

VISTO DL 24 marzo 2022n n. 24 – Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto 
alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza; 

VISTA Circolare del Ministero della Salute del 30 marzo 2022 n. 19680 - Nuove modalità di gestione 
dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19; 

VISTA Circolare del Ministero della Salute del 31 agosto 2022 n.37615 - Aggiornamento delle mo-
dalità di gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19; 

VISTE Indicazioni strategiche per I e II ciclo di istruzione, Ie FP e CPIA rilasciate dall’Istituto Superiore 
di Sanità (ISS), aggiornate al 5 agosto 2022, ha diffuso “Indicazioni strategiche ad interim per 
preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scola-
stico (a.s. 2022 -2023)”; 

VISTE Indicazioni strategiche per i servizi educativi per l’infanzia e per la scuola dell’infanzia rila-
sciate dall’Istituto Superiore di Sanità ha inoltre diffuso le “Indicazioni strategiche ad interim 
per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito 
dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati, e 

 Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Montagnana “L. Chinaglia” 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 
Viale Spalato, 1 – 35044 Montagnana (PD) – C.F. 82006130288 – C.M. PDIC87800E 

 042981411 -  042982700 - @mail: pdic87800e@istruzione.it - web: www.icmontagnana.edu.it 



Pag. 2 di 9 

delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 
2022 -2023”, aggiornate al 11 agosto 2022; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmis-
sione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione sco-
lastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’Offerta Formativa in termini di maggior numero possibile 
di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adegua-
tamente adattati alle esigenze scolastiche; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’R.S.P.P.; 

 

DELIBERA 

l’approvazione del presente Regolamento recante le indicazioni strategiche che consentono di “prepararsi 
ed essere pronti” per la mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico per l’Anno Scolastico 
2022/2023. 

 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 

1. Tutte le disposizioni emergenziali precedentemente emanate sono cessate di validità alla data del 31 ago-
sto 2022, e pertanto – alla data di redazione del presente documento - non sono rinvenibili i presupposti per 
una rinnovata pianificazione destinata all’introduzione di misure di contrasto al COVID-19: il Piano per la 
prosecuzione delle attività scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del sistema nazionale di istru-
zione non verrà applicato per l’anno scolastico 2022/2023. 

2. Si evidenzia comunque che l’art. 3 del citato DL n. 24/2022 ha previsto che, fino al 31 dicembre 2022, il 
Ministro della Salute, di concerto con i Ministri competenti per materia o d'intesa con la Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome, può adottare e aggiornare linee guida e protocolli volti a regolare lo 
svolgimento in sicurezza dei servizi e delle attività economiche, produttive e sociali. Pertanto, nel caso in cui 
saranno adottate dalle competenti autorità sanitarie nuove misure di prevenzione e sicurezza in corrispon-
denza dell’evoluzione della situazione epidemiologica, verrà aggiornato di conseguenza il presente docu-
mento. 

3. Nel 2022 il contrasto al Sars CoV 2 è cambiato da strategie di contrasto della diffusione dell’infezione a 
strategie di mitigazione. Le indicazioni che di seguito saranno enunciate sono finalizzate a garantire la fre-
quenza scolastica in presenza e prevedere il minimo impatto delle misure di mitigazione sulle attività scola-
stiche. 



Pag. 3 di 9 

4. Il presente Regolamento individua le indicazioni strategiche da attuare per prevenire e mitigare il rischio 
di contagio da SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto Comprensivo “Luigi Chinaglia” di Monta-
gnana, nel rispetto dei diritti e dei doveri di tutte le sue componenti, ovvero le studentesse, gli studenti, le 
famiglie, il Dirigente Scolastico, i docenti e il personale non docente. 

5. Il Regolamento è approvato dal Consiglio d’Istituto, che rappresenta tutte le componenti della comunità 
scolastica, su impulso del Dirigente Scolastico e del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, e 
ha validità per l’Anno Scolastico 2022/2023 e/o fino a quando non saremo liberi da SARS-CoV-2. 

6 La mancata osservanza delle indicazioni contenute nel presente Regolamento e nei suoi allegati può com-
portare l’irrogazione di sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola sia per le studentesse e gli stu-
denti con conseguenze sulla valutazione intermedia e finale del comportamento. 

 

Art. 2 - Soggetti responsabili e informazione 

1. Il Dirigente Scolastico consegna o invia tramite posta elettronica a tutti i membri della comunità scolastica 
il presente Regolamento, rendendone obbligatorio il rispetto delle indicazioni e delle regole di comporta-
mento in esso indicate. Il presente Regolamento è pubblicato anche sul sito web istituzionale della scuola. 

2. È fatto obbligo a tutti i componenti la comunità scolastica di consultare il Servizio di Prevenzione e Prote-
zione nella figura del suo Responsabile qualora le indicazioni di sicurezza contenute nel presente Regola-
mento non possano essere applicate per problemi particolari reali e concreti. 

 

Art. 3 Chiarimenti iniziali 

1. Ai fini della corretta interpretazione delle disposizioni contenute nel presente Regolamento si chiarisce 
quanto segue: 

a) sono attività di pulizia i procedimenti e le operazioni atti a rimuovere polveri, materiale non desiderato o 
sporcizia da superfici, oggetti, ambienti confinati e aree di pertinenza; 

b) per “sanificazione” si intende l’insieme dei procedimenti e operazioni atti ad igienizzare determinati am-
bienti e mezzi mediante l’attività di pulizia e disinfezione con prodotti ad azione virucida quali soluzioni di 
sodio ipoclorido (candeggina) o etanolo (alcol etilico), evitando di mescolare insieme prodotti diversi. Sono 
attività di sanificazione i procedimenti e le operazioni atti a rendere sani determinati ambienti mediante pu-
lizia e/o di disinfezione e/o di disinfestazione ovvero mediante il controllo e il miglioramento delle condizioni 
di temperatura, umidità, ventilazione, illuminazione e rumore; 

c) il coronavirus SARS-CoV-2 si trasmette tramite droplet, ovvero goccioline emesse dalla bocca della persona 
infetta che cadono nel raggio di circa 1 metro dalla fonte di emissione e possono contaminare bocca, naso o 
occhi di una persona sufficientemente vicina. I droplet possono contaminare oggetti o superfici e determi-
nare il contagio per via indiretta, tramite le mani che toccano questi oggetti o superfici e vengono poi portate 
alla bocca, al naso o agli occhi. Anche il contatto diretto con una persona infetta, ad esempio tramite la stretta 
di mano o il bacio, oppure toccare con le mani i fazzoletti contaminati dalle secrezioni del malato possono 
costituire un rischio di esposizione al coronavirus; 



Pag. 4 di 9 

d) sono sintomi riconducibili al COVID-19, ovvero alla malattia infettiva da coronavirus SARS-CoV-2, febbre 
con temperatura superiore ai 37,5°C, brividi, tosse secca, spossatezza, indolenzimento, dolori muscolari, diar-
rea, perdita del gusto e/o dell’olfatto, difficoltà respiratoria, fiato corto; 

e) per “contatto stretto con un caso di COVID-19” si intende una persona che 

- vive nella stessa casa di un caso COVID-19 
- ha avuto un contatto fisico diretto con un caso COVID-19 (per esempio la stretta di mano) 
- ha avuto un contatto diretto non protetto con le secrezioni di un caso COVID19 (ad esempio toccare a 

mani nude fazzoletti di carta usati) 
- ha avuto un contatto diretto (faccia a faccia) con un caso COVID-19, a distanza minore di 2 metri e di 

almeno 15 minuti 
- si è trovata in un ambiente chiuso (ad esempio aula, sala riunioni, sala d'attesa dell'ospedale) con un caso 

COVID-19 in assenza di DPI idonei 
- ha viaggiato seduta in treno, aereo o qualsiasi altro mezzo di trasporto entro due posti in qualsiasi dire-

zione rispetto a un caso COVID-19; sono contatti stretti anche i compagni di viaggio e il personale addetto 
alla sezione dell’aereo/treno dove il caso indice era seduto 

f) igiene respiratoria: coprire bocca e naso quando si starnutisce o tossisce, trattare i fazzoletti e lavarsi le 
mani 

 

Art. 4 – Misure di prevenzione NON farmacologiche di base 

1. La permanenza a scuola dei bambini/alunni non è consentita nei casi di: 

- sintomatologia compatibile con COVID-19, quale, a titolo esemplificativo: sintomi respiratori acuti come 
tosse e raffreddore con difficoltà respiratoria, vomito (episodi ripetuti accompagnati da malessere), diar-
rea (tre o più scariche con feci semiliquide o liquide), perdita del gusto, perdita dell’olfatto, cefalea in-
tensa 

e/o 

- temperatura corporea superiore a 37.5°C 

e/o 

- test diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo. 

Si raccomanda alle famiglie di non condurre a scuola i bambini e gli alunni in presenza delle condizioni di 
cui sopra. 

2. È comunque consentita la permanenza a scuola di bambini ed alunni se presentano sintomi respiratori di 
lieve entità ed in buone condizioni generali che non presentano febbre: 

- i bambini (servizi educativi dell’infanzia e scuole dell’infanzia) frequentano in presenza, prevedendo 
igiene delle mani ed igiene respiratoria; 

- gli alunni frequentano in presenza, prevedendo l’utilizzo di mascherine chirurgiche/FFP2 fino a risolu-
zione dei sintomi, igiene delle mani, igiene respiratoria. 

3. In caso di presenza di alunni e lavoratori a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19: 



Pag. 5 di 9 

- gli alunni che hanno l’esigenza o la volontà di proteggersi con un DPI dovrebbero usare un dispositivo di 
protezione respiratoria del tipo FFP2 

- i lavoratori che hanno l’esigenza o la volontà di proteggersi con un DPI dovrebbero usare un dispositivo 
di protezione respiratoria del tipo FFP2 e, per i servizi dell’infanzia, dispositivi per la protezione degli 
occhi. 

4. Deve essere sempre garantito un frequente ricambio d’aria (per almeno 5 minuti ogni 50 minuti). 

5. Deve essere svolta la sanificazione ordinaria, periodica e straordinaria tempestiva in presenza di uno o più 
casi confermati. 

 

Art. 5 – Gestione dei casi positivi 

1. Gestione di casi COVID 19 sospetti. Il personale scolastico, i bambini o gli studenti che presentano sintomi 
indicativi di infezione da Sars CoV 2 vengono ospitati nella stanza dedicata o area di isolamento apposita-
mente predisposta e, nel caso di bambini o alunni minorenni, devono essere avvisati i genitori. Il soggetto 
interessato raggiungerà la propria abitazione e seguirà le indicazioni del MMG/PLS opportunamente infor-
mato. 

2. Gestione di casi COVID 19 confermati. Al momento le persone risultate positive al test diagnostico per 
SARS CoV 2 sono sottoposte alla misura dell’isolamento Per il rientro a scuola è necessario l’esito negativo 
del test (molecolare o antigenico) al termine dell’isolamento. 

3. Gestione di contatti con casi positivi: si applicano le regole generali previste per i contatti di casi COVID 19 
confermati, come indicate dalla Circolare del Ministero della Salute n. 019680 del 30/03/2022 e dalle Indica-
zioni della Regione Veneto del 26 agosto 2022, n. 374263: “Nuove modalità di gestione dei casi e dei contatti 
stretti di caso COVID 19”, ed in particolare: “A coloro che hanno avuto contatti stretti con soggetti confer-
mati positivi al SARS-CoV-2 è applicato il regime dell’autosorveglianza, consistente nell’obbligo di indos-
sare dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2, al chiuso o in presenza di assembramenti, 
fino al decimo giorno successivo alla data dell’ultimo contatto stretto. Se durante il periodo di autosorve-
glianza si manifestano sintomi suggestivi di possibile infezione da Sars-Cov-2, è raccomandata l’esecuzione 
immediata di un test antigenico o molecolare per la rilevazione di SARS-CoV-2 che in caso di risultato ne-
gativo va ripetuto, se ancora sono presenti sintomi, al quinto giorno successivo alla data dell’ultimo con-
tatto”. 

 

Art. 6 - Il ruolo delle studentesse, degli studenti e delle loro famiglie 

1. In relazione all’obiettivo di contenere i rischi di contagio da SARS-CoV-2, l’intera comunità scolastica è 
chiamata ad adottare misure di propria competenza. In particolare, le studentesse e gli studenti sono chia-
mati ad esercitare la propria autonomia e il proprio senso di responsabilità, partecipando allo sforzo della 
comunità scolastica di prevenire e contrastare la diffusione del virus. 

2. Le studentesse e gli studenti devono monitorare con attenzione il proprio stato di salute in tutti i momenti 
della giornata e in tutti gli ambiti della propria vita personale e sociale, dal tragitto casa scuola e ritorno, al 



Pag. 6 di 9 

tempo di permanenza a scuola e nel proprio tempo libero. La scuola dispone di termometri e, in qualsiasi 
momento, potrà farne uso per monitorare le situazioni dubbie, ma anche a campione all’ingresso a scuola.  

3. Le famiglie delle studentesse e degli studenti sono chiamate alla massima collaborazione nel monitoraggio 
dello stato di salute di tutti i loro componenti, nel rispetto delle norme vigenti, del presente Regolamento e 
del rinnovato Patto educativo di corresponsabilità, e quindi chiamate all’adozione di comportamenti perso-
nali e sociali responsabili che contribuiscano a mitigare i rischi di contagio, ponendo in secondo piano le pur 
giustificabili esigenze di ciascun nucleo familiare. 

 

Art. 7 - Pulizia e sanificazione della scuola 

1. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la sanificazione periodica dei 
locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni. 

2. La sanificazione può essere effettuata secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021 – “Rac-
comandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: am-
bienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 maggio 2021”. 

3. Nelle scuole dell’infanzia la sanificazione ordinaria e periodica si estende, oltre che agli ambienti, alle su-
perfici, arredi, oggetti d’uso (fasciatoi, seggioloni, lettini, ecc.) e giochi (i giochi che vengono messi in bocca 
dai bambini: dopo la sanificazione vengono lavati e lasciati ad asciugare. 

4. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, assicurare la ventilazione degli ambienti. Vanno pulite 
con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici di muri, porte e finestre, 
superfici dei servizi igienici e sanitari. 

5. Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che indossi mascherine chirurgiche e 
guanti monouso. Dopo l’uso, i dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) monouso vanno smaltiti come ma-
teriale potenzialmente infetto. 

 

Art. 8 - Riunioni ed assemblee 

1. Le riunioni degli Organi Collegiali e dei diversi gruppi di lavoro dei docenti, convocate dal Dirigente Scola-
stico o dai docenti coordinatori, nonché le riunioni di lavoro e sindacali autoconvocate del personale della 
scuola potranno svolgersi in presenza e/o tramite web conference. 

 

Art. 9 - Precauzioni igieniche personali 

1. A tutte le persone presenti a scuola è fatto obbligo di adottare tutte le precauzioni igieniche, in particolare 
il lavaggio frequente con acqua e sapone e l’igienizzazione con gel specifico delle mani.  

2. La scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. Nei servizi igienici sono posizionati 
distributori di sapone e le istruzioni per il corretto lavaggio delle mani, inoltre, negli uffici di segreteria, nei 
principali locali ad uso comune e in prossimità degli ingressi e delle uscite sono presenti distributori di gel 
igienizzante. 



Pag. 7 di 9 

 

 

Le presenti indicazioni rimarranno in vigore fino a quando l’Autorità Sanitaria lo riterrà necessario. 

Potranno, eventualmente, essere soggette a restrizioni future dagli enti preposti.  

 

 

 

 

Condiviso e approvato dal Collegio dei Docenti in data 9 settembre 2022 con Delibera n. 14. 

Approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 9 settembre 2022, con Delibera n. 115. 

 

 

 

 



Pag. 8 di 9 

Integrazione al Patto di Corresponsabilità di Istituto per Emergenza Covid-19 

Patto di responsabilità reciproca tra l’Istituto Comprensivo “Luigi Chinaglia” di Montagnana e le 
famiglie degli alunni iscritti circa le misure organizzative, igienico sanitarie e i comportamenti 

individuali volti alla mitigazione della diffusione del contagio da Covid-19 

Il sottoscritto ______________________, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Luigi 
Chinaglia” di Montagnana (Padova) ed il/la Signor/a _______________________________, in qua-

lità di genitore o titolare della responsabilità genitoriale dell’alunno/a 
________________________________, 

SOTTOSCRIVONO IL SEGUENTE PATTO DI CORRESPONSABILITÀ INERENTE IL COMPORTAMENTO 
DA ADOTTARE PER IL MITIGAZIONE DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 

In particolare il genitore dichiara: 

 di essere a conoscenza delle misure di mitigazione del contagio vigenti alla data odierna; 
 di impegnarsi a trattenere il/la figlio/a nel proprio domicilio in caso di comparsa della sinto-

matologia descritta all’art. 4, comma 1, del Regolamento allegato e di informare tempesti-
vamente il medico curante; 

 di accettare che, in caso di insorgenza di febbre (temperatura uguale o superiore a 37,5°) la 
scuola provvederà all’isolamento del bambino o adolescente in uno spazio dedicato fino 
all’arrivo del familiare che verrà informato immediatamente dal personale della scuola.  
Il medico curante/pediatra di libera scelta valuterà il caso e provvederà, eventualmente, a 
contattare il Dipartimento di Sanità Pubblica (D.S.P.) per gli approfondimenti previsti; 

 di far indossare al/la proprio/a figlio/a la mascherina qualora si presentino le condizioni 
elencate nell’art. 4, comma 2 del Regolamento in allegato. 

 di essere consapevole ed accettare che, in caso di positività, il/la proprio/a figlio/a non potrà 
essere riammesso alle attività scolastiche fino ad avvenuta e piena guarigione, certificata 
secondo i protocolli previsti; 

 di essere consapevole che il/la proprio/a figlio/a dovrà rispettare le indicazioni igienico-sa-
nitarie all’interno della struttura; 

 di essere stato adeguatamente informato dall’istituto di tutte le disposizioni organizzative e 
igienico sanitarie per la sicurezza e per la mitigazione del rischio di diffusione del contagio 
da Covid-19. 

 
 

 Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Montagnana “L. Chinaglia” 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 
Viale Spalato, 1 – 35044 Montagnana (PD) – C.F. 82006130288 – C.M. PDIC87800E 

 042981411 -  042982700 - @mail: pdic87800e@istruzione.it - web: www.icmontagnana.edu.it 



Pag. 9 di 9 

In particolare, l’Istituto Scolastico, nella persona del suo legale Rappresentante, il Dirigente 
Scolastico, dichiara:  
 di avere fornito, prima dell’inizio dell’Anno Scolastico, puntuale informazione rispetto 

ad ogni dispositivo organizzativo e igienico sanitario adottato per mitigare la diffusione 
del contagio da Covid-19 e di impegnarsi, durante il periodo di frequenza alle attività 
scolastiche, a comunicare eventuali modifiche o integrazioni delle disposizioni; 

 che il personale scolastico è stato adeguatamente informato e formato su tutti gli aspetti 
riferibili alle vigenti normative e sulle procedure igienico sanitarie di mitigazione alla dif-
fusione del contagio; 

 che il personale stesso si impegna ad osservare scrupolosamente ogni prescrizione igie-
nico sanitaria e a recarsi al lavoro solo in assenza di ogni sintomatologia riferibile al Co-
vid-19; 

 di attenersi rigorosamente e scrupolosamente, nel caso di acclarata infezione da Covid-
19 da parte di alunni o adulti frequentanti la struttura, a ogni disposizione dell’autorità 
sanitaria locale; 

 di avere dotato tutte le aule, e altri punti degli edifici scolastici di appositi dispenser 
contenenti prodotti igienizzanti a base idroalcolica o a base di altri principi attivi, purché 
autorizzati dal Ministero della Salute, per l’igiene delle mani degli studenti e del perso-
nale della scuola; 

La firma del presente patto impegna le parti a rispettarlo in buona fede. Dal punto di vista giuridico, 
non libera i soggetti che lo sottoscrivono da eventuali responsabilità in caso di mancato rispetto 
delle normative relativo alla mitigazione dell’epidemia Covid-19, dalle normative ordinarie sulla si-
curezza sui luoghi di lavoro e delle linee guida nazionali. 

Montagnana, __________________ 

Il genitore o il titolare della responsabilità genitoriale ____________________________________ 

Il Dirigente Scolastico __________________________________________ 


